

Số: 01 /KH-UBND

Thanh Trị, ngày 07 tháng 1 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phát triển kinh tế - xã hội quý I và nhiệm vụ trọng tâm tháng 1 năm 2020

I. Kế hoạch quý I năm 2020:

1. Nông nghiệp nông thôn:

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững đến năm 2020 gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Triển khai Đề án điều chỉnh, bổ sung quy hoạch nông nghiệp, nông thôn huyện Thanh Trị đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

Tập trung theo dõi, chăm sóc, thu hoạch vụ lúa Thu đông, Đông xuân 2019-2020; theo dõi xuống giống Đông xuân muộn 2019-2020 ở những nơi đủ điều kiện sản xuất; quan tâm diện tích lúa đặc sản gắn với cánh đồng mẫu, liên kết doanh nghiệp bao tiêu sản phẩm.

Phát triển diện tích màu, nhất là màu xuống ruộng; khuyến khích nông dân tận dụng các phế phẩm nông nghiệp để trồng nấm các loại. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; kiểm tra, quản lý chặt chẽ công tác giết mổ và vận chuyển sản phẩm gia súc, gia cầm, cung cấp nguồn thực phẩm đảm bảo an toàn phục vụ nhân dân nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

Theo dõi tình hình diễn biến thời tiết, tình hình hạn hán, xâm nhập mặn; thường xuyên kiểm tra độ mặn trên các sông, kênh, rạch, chủ động vận hành các công trình tiết nước hợp lý. Triển khai công tác giao thông thủy lợi nội đồng; chống xâm nhập mặn, đảm bảo nguồn nước phục vụ cho sản xuất nông nghiệp.

Tổng kết tình hình sản xuất nông nghiệp và Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2020.

Triển khai các nguồn vốn đầu tư xây dựng nông thôn mới cho các xã, trong đó tập trung xã Vĩnh Lợi, Vĩnh Thành và Lâm Kiệt. Hoàn thành hồ sơ thủ tục công nhận xã Vĩnh Lợi đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và xã Vĩnh Thành đạt chuẩn nông thôn mới.

2. Công nghiệp và Thương mại dịch vụ:

Duy trì và tiếp tục phát triển các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Quan tâm công tác khuyến công, phát huy thế mạnh các ngành nghề truyền thống gắn với dịch vụ nhằm tạo việc làm, thu nhập ổn định cho người dân. Tăng cường quản lý trật tự thương mại, triển khai các giải pháp phòng chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi gian lận thương

mại, mua bán hàng giả, hàng kém chất lượng, đầu cơ, găm hàng gây sốt giá trong dịp tết.

Quan tâm công tác duy tu sửa chữa hệ thống lưới điện, đảm bảo an toàn cho người dân khi sử dụng điện.

Thực hiện tốt công tác phát hoang, duy tu, bảo dưỡng các công trình giao thông nông thôn; kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ và đường thủy nội địa. Sắp xếp trật tự bến bãi, mua bán, vệ sinh môi trường các điểm chợ, phục vụ tốt nhu cầu luân chuyển hàng hoá của người dân, tích cực tuyên truyền phòng, chống cháy nổ. Tập trung công tác chỉnh trang đô thị chuẩn bị đón Tết nguyên đán 2020.

Tăng cường quản lý nhà nước và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực xây dựng dân dụng.

3. Tài chính - tín dụng và đầu tư công:

Tập trung các giải pháp thu ngân sách ngay từ đầu năm. Phân khai thu - chi ngân sách, các nguồn vốn sự nghiệp, đảm bảo đúng nguyên tắc quy định tài chính. Quản lý chi ngân sách đúng quy định.

Các tổ chức tín dụng trên địa bàn tiếp tục thực hiện tốt công tác huy động, giải ngân các nguồn vốn kịp thời gắn với củng cố các tổ tiết kiệm vay vốn, tích cực thu hồi nợ đến hạn, quá hạn phục vụ cho sản xuất, kinh doanh.

Hoàn thành việc thanh quyết toán các công trình xây dựng cơ bản năm 2019; Triển khai danh mục các công trình xây dựng cơ bản năm 2020 theo kế hoạch, đảm bảo tiến độ quy định.

4. Văn hoá - xã hội, tài nguyên môi trường:

Tập trung tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương. Xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT mừng Đảng - mừng Xuân, phục vụ cơ sở. Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020). Tăng cường kiểm tra và phát huy hiệu quả của Đội kiểm tra liên ngành 814 trong quản lý Nhà nước về các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh dịch vụ văn hóa mang tính chất trá hình, biến tướng nhất là trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ Hội kỳ yên.

Tổ chức sơ kết học kỳ 1 năm học 2019 - 2020. Tập trung công tác duy trì sĩ số học sinh trước và sau Tết Nguyên đán.

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Chú trọng công tác y tế dự phòng. Phân công lực lượng trực cấp cứu bệnh nhân tại Trung tâm y tế huyện, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện chăm sóc sức khỏe nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý. Triển khai các giải pháp phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh; kiểm tra, vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân không sử dụng thực phẩm không an toàn, có hại cho sức khỏe.

Đảm bảo tốt các chính sách an sinh xã hội. Tổ chức lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ huyện, thành lập các đoàn lãnh đạo huyện đi thăm, chúc Tết gia đình chính sách tiêu biểu, cán bộ hưu trí..., chăm lo Tết cho người nghèo đảm bảo mọi người, mọi nhà

đều được vui xuân đón Tết.

Triển khai thực hiện các Chương trình Bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Phê duyệt kế hoạch dạy nghề năm 2020, tổ chức gặp gỡ lao động đầu năm mới, thông qua đó làm tốt công tác tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc làm, vận động lao động tham gia giải quyết việc làm trong và ngoài nước.

Thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân; công tác giao đất, thu hồi đất thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn. Công khai và triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2020.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quản lý, sử dụng đất và cơ sở nhà, đất công; quản lý tốt việc khai thác và sử dụng nguồn tài nguyên thiên nhiên hợp lý, đặc biệt là việc khai thác khoáng sản, đất làm vật liệu xây dựng thông thường.

Chủ động các giải pháp bảo vệ môi trường; quan tâm công tác thông tin tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường. Triển khai kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ môi trường năm 2020. Hướng dẫn và tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày nước thế giới và ngày khí tượng thế giới 23/3.

5. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội, Thanh tra - tư pháp - nội vụ:

Triển khai phương án bảo vệ an toàn tuyệt đối Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020). Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tăng cường tuần tra canh gác theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP. Hoàn thành các bước công tác tuyển quân và tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2020 chặt chẽ, an toàn đúng quy định. Tổ chức đón tiếp quân nhân xuất ngũ theo quy định.

Thực hiện tốt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 và các ngày lễ lớn gắn với phong trào thi đua vì an ninh Tổ quốc. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác chuyên hóa địa bàn xã Thuận Túc. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, củng cố, nâng cao các mô hình tự quản tự phòng, đảm bảo an ninh, trật tự, nhân rộng mô hình có hiệu quả. Tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để nâng cao tinh thần cảnh giác cho người dân trong công tác đảm bảo an ninh trật tự và tố giác tội phạm.

Duy trì tốt công tác tiếp dân theo quy định. Kịp thời tiếp nhận, xử lý và giải quyết yêu cầu, khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân. Hoàn thành việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2019. Triển khai kế hoạch thanh tra năm 2020. Tăng cường công tác nắm tình hình ở các cơ quan, đơn vị, địa phương, tình hình cán bộ, công chức, viên chức trong việc chấp hành quy định về tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng chống tham nhũng.

Xây dựng kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật; kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; kế hoạch kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020. Tổng kết công tác tư pháp năm 2019 và triển khai kế hoạch năm 2020.

Tổng kết thực hiện phong trào thi đua năm 2019 và phát động phong trào thi đua năm 2020. Tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2019 và triển khai kế hoạch năm 2020. Sơ kết các quy chế phối hợp năm 2019. Tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2015 - 2020. Giao biên chế cho các cơ quan hành chính nhà nước, tổng số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp, Hội đặc thù và hợp đồng theo Nghị định 68 tại các cơ quan hành chính – đơn vị sự nghiệp, Hội đặc thù thuộc UBND huyện năm 2020. Thực hiện tinh giản biên chế đợt 1 năm 2020 theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng chống, tham nhũng.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 1 năm 2020:

1. Nông nghiệp nông thôn:

Tập trung theo dõi, chăm sóc, thu hoạch vụ lúa Thu đông, Đông xuân 2019-2020 gắn liên kết tiêu thụ nông sản, đảm bảo đầu ra cho người dân. Phát triển diện tích màu, nhất là màu xuống ruộng ở những nơi đủ điều kiện phục vụ dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

Chủ động các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ và vận chuyển sản phẩm gia súc, gia cầm đảm bảo nguồn thực phẩm an toàn phục vụ nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán.

Thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến thời tiết, nguồn nước, xâm nhập mặn, chủ động vận hành các công hợp lý đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt.

2. Công nghiệp và Thương mại, dịch vụ:

Duy trì và tiếp tục phát triển các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Quan tâm công tác khuyến công, phát huy thế mạnh các ngành nghề truyền thống gắn với dịch vụ nhằm tạo việc làm, thu nhập ổn định cho người dân.

Chỉnh trang đô thị; Sắp xếp trật tự bến bãi, mua bán, vệ sinh môi trường các điểm chợ, phục vụ tốt nhu cầu luân chuyển hàng hoá của người dân, tích cực tuyên truyền phòng, chống cháy nổ. Tập trung công tác chỉnh trang đô thị chuẩn bị đón Tết nguyên đán 2020.

Thực hiện tốt công tác phát hoang, duy tu, bảo dưỡng các công trình giao thông nông thôn; kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ và đường thủy nội địa.

3. Tài chính - tín dụng và đầu tư công:

Khẩn trương thực hiện các giải pháp thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ngay từ đầu năm; Phân khai nguồn vốn năm 2020 cho các đơn vị sự nghiệp. Chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, đúng quy định.

Các tổ chức tín dụng trên địa bàn tích cực huy động và kịp thời giải ngân các nguồn vốn, nhất là các nguồn vốn phát triển sản xuất; Tăng cường chỉ đạo công tác thu hồi nợ đến hạn, quá hạn.

Khẩn trương hoàn thành quyết toán các công trình XD CB năm 2019. Chuẩn bị thủ tục triển khai các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch đầu tư công năm 2020.

4. Văn hóa - xã hội, tài nguyên và môi trường:

Triển khai kế hoạch tổ chức đón Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 trên địa bàn huyện. Chuẩn bị các hoạt động văn hóa, chương trình văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân, thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, tổ chức các chương trình văn nghệ phục vụ cơ sở. Tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa trên địa bàn huyện, kịp thời chấn chỉnh các vi phạm trong lĩnh vực văn hoá, dịch vụ văn hoá và quảng cáo.

Sơ kết học kỳ 1 năm học 2019 – 2020 ở các cấp học; duy trì sĩ số học sinh sau Tết Nguyên đán.

Xây dựng phương án chăm sóc sức khoẻ nhân dân, phòng ngừa dịch bệnh; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đảm bảo đầy đủ, kịp thời đúng quy định. Vận động các tổ chức, cá nhân, mạnh thường quân hỗ trợ quà tết cho đối tượng được vui xuân đón Tết. Tổ chức lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ, thăm gia đình chính sách, cán bộ hưu trí nhân dịp Tết Nguyên đán; tổ chức gặp gỡ lao động đầu năm mới, thông qua đó làm tốt công tác tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc làm, vận động lao động tham gia giải quyết việc làm trong và ngoài nước.

Thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân; công tác giao đất, thu hồi đất thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn.

Quan tâm công tác thông tin tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường; kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh, tuyên truyền vận động nhân dân tham gia đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường. Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại các điểm chợ, cơ sở sản xuất kinh doanh, đảm bảo vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên đán.

5. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội, Thanh tra - tư pháp - nội vụ:

Bổ trí lực lượng bảo vệ an toàn tuyệt đối Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Theo dõi các xã, thị trấn trao lệnh gọi nhập ngũ; hoàn thành các bước công tác tuyển quân và tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2020 chặt chẽ, an toàn đúng quy định. Tổ chức đón tiếp quân nhân xuất ngũ theo quy định. Tổng kết công tác quân sự - quốc phòng địa phương năm 2019 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2020.

Thực hiện tốt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 và các ngày lễ lớn gắn với phong trào thi đua vì an ninh Tổ quốc. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác chuyển hóa địa bàn xã Thuận Túc. Tăng cường tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để nâng cao tinh thần cảnh giác cho người dân trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, tố giác tội phạm. Kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự và an toàn PCCC trên địa bàn. Tổng kết công tác Công an năm 2019.

Duy trì công tác tiếp dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Triển khai kế hoạch thanh tra năm 2020. Tăng cường công tác nắm tình hình ở các cơ quan, đơn vị, địa phương và cán bộ, công chức, viên chức trong việc chấp hành quy định về tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng, đặc biệt là trong các dịp lễ, tết, trong thực

thi công vụ,.. Ban hành 01 quyết định giải quyết khiếu nại 01 vụ việc thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện.

Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2019.

Hợp báo Bí thư – Trưởng ban nhân dân ấp Quý IV/2019. Tổng hợp hồ sơ chấm điểm thi đua các cụm huyện, thị xã, thành phố năm 2019. Xét khen thưởng hoàn thành nhiệm vụ kinh tế, xã hội năm 2019 của các ban, ngành cấp huyện và xã, thị trấn. Giao biên chế cho các cơ quan hành chính nhà nước, tổng số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp và hợp đồng theo Nghị định 68/NĐ-CP tại các cơ quan hành chính - đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện năm 2020. Thực hiện tinh giản biên chế đợt I năm 2020 theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ.

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I và nhiệm vụ trọng tâm tháng 1 năm 2020 trên địa bàn huyện Thạnh Trị. Đề nghị Thủ trưởng các Ban, phòng ngành cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch thực hiện tại cơ quan, địa phương (cụ thể hóa thành kế hoạch từng tháng), đảm bảo thiết thực, hiệu quả đặc biệt quan tâm triển khai tốt Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 31/12/2019 của UBND huyện về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 đảm bảo mọi nhà, mọi người đều được vui Xuân, đón Tết trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT. HĐND huyện;
- Các ban, phòng, ngành cấp huyện;
- UBND các xã (TT);
- Lưu: VP (VT-NC).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KẾ CHỦ TỊCH
ĐÓNG CHỮ TỊCH



Sơn Phương